
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 9 . 0 9 . 2 0 1 5  № 442

О принятии решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций 
в объект капитального строительства государственной собственности 

Тульской области здания бизнес-инкубатора

В соответствии с Законом Тульской области от 2 декабря 2014 года 
№ 2223-3X0 «О бюджете Тульской области на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов», постановлением правительства Тульской области 
от 29.01.2015 № 18 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства государственной собственности Тульской области или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
собственность Тульской области», в соответствии со статьей 48 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять предложения комитета Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций в объект капитального строительства 
государственной собственности Тульской области здания бизнес-инкубатора.

1.1. Наименование объекта капитального строительства -  здание 
бизнес -  инкубатора.

1.2. Планируемое местонахождение объекта -  земельный участок 
с кадастровым номером 71:30:030112:1529, расположенный по адресу: 
г. Тула, ул. Кирова, д. 135, находящийся в государственной собственности 
Тульской области.

1.3. Направление инвестирования -  строительство.
1.4. Мощность объекта капитального строительства, подлежащая 

вводу, -  общая площадь объекта капитального строительства 
не менее 3600 кв. м.

004590
"641632 304106

641632304106



2

1.5. Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства -  
декабрь 2017 года.

1.6. Предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального 
строительства -  165 000,0 тыс. рублей, в т.н. подготовка проектной 
документации и проведение инженерных изысканий -  6330,0 тыс. рублей.

1.7. Распределение предполагаемой (предельной) стоимости объекта 
капитального строительства по годам:

2016 год -  48 692,31 тыс. рублей;
2017 год -  116 307,69 тыс. рублей.
1.8. Общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, 

предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта -  165 000,0 тыс. 
рублей;

за счет средств бюджета Тульской области -  21 450,0 тыс. рублей, 
в т.ч. подготовка проектной документации и проведение инженерных 
изысканий -  6330,0 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета -  143 550,0 тыс. рублей.
1.9. Распределение общего (предельного) объема предоставляемых 

бюджетных инвестиций по годам реализации инвестиционного проекта:
2016 год -  48 692,31 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета Тульской области -  6 330,0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета -  42 362,31 тыс. рублей;
2017 год -  116 307,69 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета Тульской области -  15 120,0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета -  101 187,69 тыс. рублей.
2. Определить застройщиком министерство строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Тульской области.
3. Внести в постановление правительства Тульской области 

от 30.10.2013 № 602 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской 
области» изменения согласно приложению.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель председателя 
правительства Тульской облает 

министр природных ресурсов 
экологии Тульской области В.В. Шерин



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.09.2015 № ^42

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
вносимые в постановление правительства Тульской области 

от 30.10.2013 № 602 «Об утверяедении государственной программы 
Тульской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в

Тульской области»

В приложении к постановлению:
а) строку «Соисполнители программы» таблицы паспорта 

государственной программы Тульской области «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тульской области» изложить в новой редакции 
(приложение № 1); \

б) строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» таблицы 
паспорта государственной программы Тульской области «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тульской области» изложить в новой 
редакции (приложение № 2);

в) строку «Соисполнители программы» таблицы паспорта 
подпрограммы «Финансовая и информационно-инфраструктурная поддержка 
малого и среднего предпринимательства» раздела 6 изложить в новой 
редакции (приложение № 3);

г) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Финансовая и информационно­
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» 
раздела 6 изложить в новой редакции (приложение № 4);

д) строки «Подпрограмма «Финансовая и информационно­
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства», 2,
2.1, 3, 3.4, 3.10, 4, 4.3, 4.5, 5, 5.1, 5.3, 5.5, 6.6.1, 6.1.8, 6.2, 6.4 таблицы 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подраздела 3 
подпрограммы «Финансовая и информационно-инфраструктурная поддержка 
малого и среднего предпринимательства» раздела 6 изложить в новой 
редакции (приложение № 5);

е) строку 7 таблицы «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» подраздела 3 подпрограммы «Финансовая и 
информационно-инфраструктурная поддержка малого и среднего 
предпринимательства» раздела 6 исключить;



2

ж) подраздел 3 подпрограммы «Финансовая и информационно­
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» 
раздела дополнить таблицей «Перечень объектов капитального 
строительства подпрограммы» (приложение № 6);

з) строку «Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана государственная поддержка, в том 
числе получивших поддержку по муниципальным программам развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.» таблицы «Перечень 
показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы» 
подраздела 4 подпрограммы «Финансовая и информационно­
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» 
раздела 6 изложить в новой редакции (приложение № 7);

и) таблицу «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Финансовая и 
информационно-инфраструктурная поддержка малого и среднего
предпринимательства» подраздела 5 раздела 6 изложить в новой редакции 
(приложение № 8);

к) строку 3 таблицы «Сведения о целевых показателях государственной 
программы и их значениях» раздела 7 изложить в новой редакции 
(приложение № 9);

л) таблицу «Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, которым оказана государственная поддержка, в том 
числе получивших поддержку по муниципальным программам развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в разрезе мероприятий 
подпрограммы, единиц» раздела 7 изложить в новой редакции 
(приложение № 10);

м) подраздел 8.1 раздела 8 изложить в новой редакции
(приложение № 11);

н) подраздел 8.2 раздела 8 изложить в новой редакции
(приложение № 12).



Приложение № 1

Соисполнители
программы

Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области;
министерство имущественных и земельных отношений 
Тульской области;
министерство по информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской области (по 
согласованию);
администрации муниципальных образований Тульской 
области (по согласованию);
государственное автономное учреждение Тульской
области «Центр информационных технологий» (далее -  
ГАУ «ЦИТ») (по согласованию);
государственное учреждение капитального
строительства «ТулаоблУКС» (далее -  ГУ КС
«ТулаоблУКС») (по согласованию);
ГАУ Тульской области «Проектная контора» (по 
согласованию);
некоммерческая организация «Тульский областной фонд 
поддержки малого предпринимательства» (далее -  НО 
ТОФПМП) (по согласованию);
некоммерческая организация «Тульский областной
гарантийный фонд» (далее -  НО ТОГФ) (по
согласованию);
негосударственная некоммерческая организация
«Тульская торгово-промышленная палата» (далее -
ТТПП) (по согласованию);
некоммерческая организация Тульский региональный 
фонд «Центр поддержки предпринимательства» (далее -  
Ц11П) (по согласованию);
автономная некоммерческая организация
«Региональный центр субконтрактации» (по 
согласованию);
некоммерческое партнерство «Тульская региональная 
Лига научно-технического и инновационного
предпринимательства» (далее -  НП Лига) (по
согласованию);
Тульское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации малого и среднего 
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ (далее -  
«ОПОРА РОССИИ») (по согласованию);_______________



2

общество с ограниченной ответственностью «ГАРАНТ — 
Тула» (далее -  ООО «ГАРАНТ -  Тула») (по 
согласованию)_______________________________________



Приложение № 2

Объемы бюджетных
ассигнований
программы

Общий объем финансирования государственной 
программы: 1301855,13957 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 412809,7716 тыс. руб.;
2015 год - 330909,96797 тыс. руб.;
2016 год - 101761,3 тыс. руб.;
2017 год - 113222,3 тыс. руб.;
2018 год - 114602,6 тыс. руб.;
2019 год - 114243,1 тыс. руб.;
2020 год - 114306,1 тыс. руб.;

из них:
средства федерального бюджета - 486932,23257 
тыс. руб., в том числе:
2014 год - 278091,7716 тыс. руб.;
2015 год - 208840,46097 тыс. руб.;

средства бюджета Тульской области - 595869,407 
тыс. руб., в том числе:
2014 год - 102676,5 тыс. руб.;
2015 год - 90469,007 тыс. руб.;
2016 год - 70134,8 тыс. руб.;
2017 год - 82193,8 тыс. руб.;
2018 год - 83465,1 тыс. руб.;
2019 год - 83465,1 тыс. руб.;
2020 год - 83465,1 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 44513,5 тыс. руб., 
в том числе:
2014 год - 6681,5 тыс. руб.;
2015 год - 6240,5 тыс. руб.;
2016 год - 6166,5 тыс. руб.;
2017 год - 6438,5 тыс. руб.;
2018 год - 6547,5 тыс. руб.;
2019 год - 6188,0 тыс. руб.;
2020 год - 6251,0 тыс. руб.;

внебюджетные источники - 174540,0 тыс. руб., в 
том числе:
2014 год - 25360,0 тыс. руб.;
2015 год - 25360,0 тыс. руб.;_____________________



2

2016 год - 25460,0 тыс. руб.;
2017 год - 24590,0 тыс. руб.;
2018 год - 24590,0 тыс. руб.;
2019 год - 24590,0 тыс. руб.;
2020 год - 24590,0 тыс. руб.;

в том числе:
подпрограмма «Финансовая и информационно­
инфраструктурная поддержка малого и среднего
предпринимательства» - общий объем
финансирования - 1207375,23957 тыс. руб., в том
числе:
2014 год - 399677,1716 тыс. руб.;
2015 год - 316588,16797 тыс. руб.;
2016 год - 88116,2 тыс. руб.;
2017 год - 99877,2 тыс. руб.;
2018 год - 101257,5 тыс. руб.;
2019 год - 100898,0 тыс. руб.;
2020 год - 100961,0 тыс. руб.;

из них:
средства федерального бюджета - 486932,23257
тыс. руб., в том числе:
2014 год - 278091,7716 тыс. руб.;
2015 год - 208840,46097 тыс. руб.;

средства бюджета Тульской области - 501389,507
тыс. руб., в том числе:
2014 год - 89543,9 тыс. руб.;
2015 год - 76147,207 тыс. руб.;
2016 год - 56489,7 тыс. руб.;
2017 год - 68848,7 тыс. руб.;
2018 год - 70120,0 тыс. руб.;
2019 год - 70120,0 тыс. руб.;
2020 год - 70120,0 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 44513,5 тыс. руб., в
том числе:
2014 год - 6681,5 тыс. руб.;
2015 год - 6240,5 тыс. руб.;
2016 год - 6166,5 тыс. руб.;
2017 год - 6438,5 тыс. руб.;
2018 год - 6547,5 тыс. руб.;
2019 год - 6188,0 тыс. руб.;
2020 год - 6251,0 тыс. руб.;



3

внебюджетные источники - 174540,0 тыс. руб. 
том числе:
2014 год - 25360,0 тыс. руб.;
2015 год - 25360,0 тыс. руб.;
2016 год - 25460,0 тыс. руб.;
2017 год - 24590,0 тыс. руб.;
2018 год - 24590,0 тыс. руб.;
2019 год - 24590,0 тыс. руб.;
2020 год - 24590,0 тыс. руб.

подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» - общий объем 
финансирования - 94179,9 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 13132,6 тыс. руб.;
2015 год - 14321,8 тыс. руб.;
2016 год - 13345,1 тыс. руб.;
2017 год - 13345,1 тыс. руб.;
2018 год - 13345,1 тыс. руб.;
2019 год - 13345,1 тыс. руб.;
2020 год - 13345,1 тыс. руб.

из них:
средства бюджета Тульской области - 94179,9 тыс. 
руб., в том числе:
2014 год - 13132,6 тыс. руб.;
2015 год - 14321,8 тыс. руб.;
2016 год - 13345,1 тыс. руб.;
2017 год - 13345,1 тыс. руб.;
2018 год - 13345,1 тыс. руб.;
2019 год - 13345,1 тыс. руб.;
2020 год - 13345,1 тыс. руб.______________________



Приложение № 3

Соисполнители
подпрограммы

Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области; 
министерство имущественных и земельных отношений 
Тульской области;
министерство по информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской области (по 
согласованию);
администрации муниципальных образований Тульской 
области (по согласованию);
государственное автономное учреждение Тульской
области «Центр информационных технологий» (далее - 
ГАУ «ЦИТ») (по согласованию);
государственное учреждение капитального
строительства «ТулаоблУКС» (далее - ГУКС
«ТулаоблУКС») (по согласованию);
ГАУ Тульской области «Проектная контора» (по 
согласованию);
некоммерческая организация «Тульский областной фонд 
поддержки малого предпринимательства» (далее - НО 
ТОФПМП) (по согласованию);
некоммерческая организация «Тульский областной
гарантийный фонд» (далее - НО ТОГФ) (по
согласованию);
негосударственная некоммерческая организация
«Тульская торгово-промышленная палата» (далее -
ТТПП) (по согласованию);
некоммерческая организация Тульский региональный 
фонд «Центр поддержки предпринимательства» (далее - 
ЦПП) (по согласованию);
автономная некоммерческая организация
«Региональный центр субконтрактации» (по 
согласованию);
некоммерческое партнерство «Тульская региональная 
Лига научно-технического и инновационного
предпринимательства» (далее - НП Лига) (по
согласованию);
Тульское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации малого и среднего 
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (далее -  
«ОПОРА РОССИИ») (по согласованию);_______________



2

общество с ограниченной ответственностью «Г АР АНТ -  
Тула» (далее - ООО «ГАРАНТ -  Тула») (по 
согласованию)



Приложение № 4

Объемы бюджетных
ассигнований
программы

Общий объем финансирования подпрограммы - 
1207375,23957 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 399677,1716 тыс. руб.;
2015 год - 316588,16797 тыс. руб.;
2016 год - 88116,2 тыс. руб.;
2017 год - 99877,2 тыс. руб.;
2018 год - 101257,5 тыс. руб.;
2019 год - 100898,0 тыс. руб.;
2020 год - 100961,0 тыс. руб.;

из них:
средства федерального бюджета - 486932,23257 
тыс. руб., в том числе:
2014 год - 278091,7716 тыс. руб.;
2015 год - 208840,46097 тыс. руб.

средства бюджета Тульской области -  501389,507 
тыс. руб., в том числе:
2014 год - 89543,9 тыс. руб.;
2015 год - 76147,207 тыс. руб.;
2016 год - 56489,7 тыс. руб.;
2017 год - 68848,7 тыс. руб.;
2018 год - 70120,0 тыс. руб.;
2019 год - 70120,0 тыс. руб.;
2020 год - 70120,0 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 44513,5 тыс. руб., в 
том числе:
2014 год - 6681,5 тыс. руб.;
2015 год - 6240,5 тыс. руб.;
2016 год - 6166,5 тыс. руб.;
2017 год - 6438,5 тыс. руб.;
2018 год - 6547,5 тыс. руб.;
2019 год - 6188,0 тыс. руб.;
2020 год - 6251,0 тыс. руб.;

внебюджетные источники - 174540,0 тыс. руб., в 
том числе:
2014 год - 25360,0 тыс. руб.;
2015 год - 25360,0. тыс. руб.;



2

2016 год - 25460,0 тыс. руб.;
2017 год - 24590,0 тыс. руб.;
2018 год - 24590,0 тыс. руб.;
2019 год - 24590,0 тыс. руб.;
2020 год - 24590,0 тыс. руб.



Приложение № 5

П о д п р о г р а м м а  «Ф инансовая  

и и н ф о р м а ц и о н н о ­

и нф раструктурн ая  

п о д д е р ж к а  м ал ого  и 

с р е д н е г о

п р едп р и н и м ател ь ства»

2 0 1 4 -

2 0 2 0
1 2 0 7 3 7 5 ,2 3 9 5 7  

в то м  ч и сл е по годам : 

2 0 1 4  - 3 9 9 6 7 7 ,1 7 1 6  

2 0 1 5 - 3 1 6 5 8 8 ,1 6 7 9 7  

2 0 1 6  - 8 8 1 1 6 ,2 0 0 0

2 0 1 7  - 9 9 8 7 7 ,2 0 0 0

2 0 1 8  - 1 0 1 2 5 7 ,5 0 0 0

2 0 1 9  - 1 0 0 8 9 8 ,0 0 0 0  

2 0 2 0 -  1 0 0 9 6 1 ,0 0 0 0

4 8 6 9 3 2 ,2 3 2 5 7  

в том  ч и сл е по годам :

2 0 1 4  - 2 7 8 0 9 1 ,7 7 1 6

2 0 1 5  - 2 0 8 8 4 0 ,4 6 0 9 7

5 0 1 3 8 9 ,5 0 7  

в том  ч и сле по годам : 

2 0 1 4  - 8 9 5 4 3 ,9  

2 0 1 5  - 7 6 1 4 7 ,2 0 7

2 0 1 6  - 5 6 4 8 9 ,7

2 0 1 7  - 6 8 8 4 8 ,7

2 0 1 8  - 7 0 1 2 0 ,0

2 0 1 9 - 7 0 1 2 0 ,0

2 0 2 0 - 7 0 1 2 0 ,0

4 4 5 1 3 ,5  

в том  ч и сл е  по  

г о д а м : 

2 0 1 4  - 6 6 8 1 ,5

2 0 1 5  - 6 2 4 0 ,5

2 0 1 6  - 6 1 6 6 ,5

2 0 1 7  - 6 4 3 8 ,5

2 0 1 8  - 6 5 4 7 ,5

2 0 1 9  - 6 1 8 8 ,0

2 0 2 0  - 6 2 5 1 ,0

1 7 4 5 4 0 ,0  

в то м  ч и сл е по  

годам :  

2 0 1 4  - 2 5 3 6 0 ,0

2 0 1 5  - 2 5 3 6 0 ,0

2 0 1 6  - 2 5 4 6 0 ,0

2 0 1 7  - 2 4 5 9 0 ,0

2 0 1 8  - 2 4 5 9 0 ,0  

2 0 1 9 - 2 4 5 9 0 ,0  

2 0 2 0  - 2 4 5 9 0 ,0

2 . С у б си д и и  б ю д ж ет а м  
м у н и ц и п а л ь н ы х  обр азов ан и й

2 0 1 4 -
2 0 2 0

2 0 8 0 4 4 ,8 9  
в том  ч и сле по  

годам :
2 0 1 4  - 5 5 8 2 5 ,5

2 0 1 5  - 7 4 6 2 7 ,8 9
2 0 1 6  - 1 4 1 6 6 ,5
2 0 1 7  - 1 4 4 3 8 ,5
2 0 1 8  - 1 6 5 4 7 ,5
2 0 1 9  - 1 6 1 8 8 ,0
2 0 2 0  - 1 6 2 5 1 ,0

1 0 1 5 3 1 ,3 9 0  
в то м  ч и сл е по  

годам : 
2 0 1 4 - 4 2 1 4 4 ,0  

2 0 1 5  - 5 9 3 8 7 ,3 9 0

6 2 0 0 0 ,0  
в том  ч и сле по 

годам :
2 0 1 4  - 7 0 0 0 ,0
2 0 1 5  - 9 0 0 0 ,0
2 0 1 6  - 8 0 0 0 ,0
2 0 1 7  - 8 0 0 0 ,0

2 0 1 8  - 1 0 0 0 0 ,0
2 0 1 9  - 1 0 0 0 0 ,0
2 0 2 0  - 1 0 0 0 0 ,0

4 4 5 1 3 ,5  
в том  ч и сл е по  

годам :
2 0 1 4  - 6 6 8 1 ,5
2 0 1 5  - 6 2 4 0 ,5
2 0 1 6  - 6 1 6 6 ,5
2 0 1 7  - 6 4 3 8 ,5
2 0 1 8  - 6 5 4 7 ,5
2 0 1 9  - 6 1 8 8 ,0
2 0 2 0  - 6 2 5 1 ,0

К о м и тет  Т ул ьск ой  о б л а сти  
по п р едп р и н и м ател ь ству  и 
п о т р еб и т ел ь ск о м у  ры нку, 

адм и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ь н ы х  

обр азов ан и й  Т ул ьск ой  
о бл асти  (п о  со гл а со в а н и ю )

2 .1 . П р ед о ст а в л ен и е  на 
к о н к у р сн о й  о сн о в е  су б си д и й  
д ля  реализации  
у т в е р ж д ен н ы х  в 
у ст а н о в л ен н о м  п ор ядк е  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п рограм м  
р азвития субъ ек тов  м ал ого  и 
с р е д н е го
п р едп р и н и м ател ьства

О ста то к  ср едств  на 
0 1 .0 1 .2 0 1 4

2 0 1 4  - 
2 0 2 0

2 0 8 0 4 4 ,8 9  
в том  ч и сл е по 

годам :
2 0 1 4  - 4 1 6 8 1 ,5

2 0 1 5  - 7 4 6 2 7 ,8 9
2 0 1 6  - 1 4 1 6 6 ,5
2 0 1 7  - 14 4 3 8 ,5
2 0 1 8  - 1 6 5 4 7 ,5
2 0 1 9  - 1 6 1 8 8 ,0
2 0 2 0  - 1 6 2 5 1 ,0  
2 0 1 4  - 1 4 1 4 4 ,0

1 0 1 5 3 1 ,3 9  
в то м  ч и сле по 

г о д а м :
2 0 1 4  - 2 8 0 0 0 ,0

2 0 1 5  - 5 9 3 8 7 ,3 9

2 0 1 4  - 1 4 1 4 4 ,0

6 2 0 0 0 ,0  
в том  ч и сл е по  

годам : 
2 0 1 4 - 7 0 0 0 ,0
2 0 1 5  - 9 0 0 0 ,0
2 0 1 6  - 8 0 0 0 ,0
2 0 1 7  - 8 0 0 0 ,0

2 0 1 8  - 1 0 0 0 0 ,0
2 0 1 9 -  1 0 0 0 0 ,0
2 0 2 0 -  1 0 0 0 0 ,0

4 4 5 1 3 ,5  
в том  ч и сл е по  

годам :
2 0 1 4  - 6 6 8 1 ,5
2 0 1 5  - 6 2 4 0 ,5
2 0 1 6  - 6 1 6 6 ,5
2 0 1 7  - 6 4 3 8 ,5
2 0 1 8  - 6 5 4 7 ,5
2 0 1 9  - 6 1 8 8 ,0
2 0 2 0  - 6 2 5 1 ,0

К о м и тет  Т ул ьск ой  о бл асти  
по п р едп р и н и м ател ь ств у  и 
п о тр еб и т ел ь ск о м у  ры нку, 

адм и н и стр ац и и  
м ун и ц и п альн ы х  

обр азов ан и й  Т ульск ой  
обл асти  (п о  со гл а со в а н и ю )



2
3. Мероприятия по 2014- 320631,87074 201731,87074 115650,0 3250,0
обеспечению доступности 2020 в том числе по в том числе по в том числе по годам: в том числе по
ресурсов для субъектов годам: годам: 2014-31550,0 годам:
малого и среднего 2014 - 173047,7716 2014- 140547,7716 2015 - 22000,0 2014 - 950,0
предпринимательства 2015 - 84134,09914 2015 -61184,09914 2016 - 8250,0 2015 - 950,0

2016 - 9200,0 2017- 8250,0 2016 - 950,0
2017 - 8350,0 2018 - 15200,0 2017- 100,0

2018 - 15300,0 2019 - 15200,0 2018- 100,0
2019- 15300,0 2020 - 15200,0 2019- 100,0
2020 - 15300,0 2020 - 100,0

3.4. Формирование фонда 2015- 99026,95113 50026,95113 49000,0 Комитет Тульской области
микрофинансовой 2020 в том числе по в том числе по в том числе по по предпринимательству и
деятельности НО ТОФПМП годам: 

2015-70026,95113 
2016 - 7000,0 
2017-7000,0
2018 - 5000,0
2019 - 5000,0
2020 - 5000,0

годам:
2015 -50026,95113

годам:
2015 - 20000,0
2016 - 7000,0
2017 - 7000,0
2018 - 5000,0 
2019-5000,0 
2020 - 5000,0

потребительскому рынку, 
ТОФПМП 

(по согласованию)

3.10. Субсидирование части 
затрат субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
процентов по кредитам, 
привлеченным в российских 
кредитных организациях на 
строительство
(реконструкцию) для
собственных нужд
производственных зданий, 
строений и сооружений либо 
приобретение оборудования 
в целях создания и (или) 
развития либо модернизации 
производства товаров (работ, 
услуг)

2015 7000,0 
в том числе по 

годам: 
2015-7000,0

5000,0 
в том числе по 

годам: 
2015-5000,0

2000,0 
в том числе по 

годам: 
2015-2000,0

Комитет Тульской области 
по предпринимательству и 
потребительскому рынку, 

ТОФПМП (по 
согласованию), 

ТОГФ (по согласованию)



3
4 . М ероп рияти я  по 2 0 1 4 - 2 5 5 2 0 0 ,0 1 0 4 0 0 0 ,0 1 4 6 5 2 0 ,0 4 6 8 0 ,0 ,
сти м у л и р о в а н и ю 2 0 2 0 в том  ч и сл е по в том  ч и сл е по в том  ч и сл е по в то м  ч и сл е  по
п р о и зв о д ст в е н н о й  и г о д а м : годам : годам : годам :
и н н о в а ц и о н н о й  дея тельн ости 2 0 1 4  - 6 6 7 2 0 ,0 2 0 1 4 - 4 4 0 0 0 ,0 2 0 1 4  - 2 2 1 2 0 ,0 2 0 1 4  - 6 0 0 ,0
м ал ы х и ср ед н и х 2 0 1 5  - 7 7 6 0 0 ,0 2 0 1 5  - 6 0 0 0 0 ,0 2 0 1 5  - 1 7 0 0 0 ,0 2 0 1 5  - 6 0 0 ,0
п р едп р и яти й 2 0 1 6  - 2 1 2 0 0 ,0 2 0 1 6  - 2 0 6 0 0 ,0 2 0 1 6 - 6 0 0 ,0

2 0 1 7  - 2 3 7 2 0 ,0 2 0 1 7  - 2 3 0 0 0 ,0 2 0 1 7  - 7 2 0 ,0
2 0 1 8  - 2 1 3 2 0 ,0 2 0 1 8  - 2 0 6 0 0 ,0 2 0 1 8  - 7 2 0 ,0
2 0 1 9  - 2 2 3 2 0 ,0 2 0 1 9 - 2 1 6 0 0 ,0 2 0 1 9  - 7 2 0 ,0
2 0 2 0  - 2 2 3 2 0 ,0 2 0 2 0 - 2 1 6 0 0 ,0 2 0 2 0  - 7 2 0 ,0

4 .3 . С у б си д и р о в а н и е  части 2 0 1 4 - 7 8 1 2 0 ,0 3 0 0 0 0 ,0 4 8 1 2 0 ,0 К о м и тет  Т ул ьск ой  о бл асти
затрат С М С П , связанны х с 2 0 2 0 в то м  ч и сл е по в том  ч и сл е по в том  ч и сл е  по п о  п р едп р и н и м ател ь ству  и
п р и о б р ет ен и е м  обо р у д о в а н и я годам : годам : годам : п о тр еб и т ел ь ск о м у  ры нку,
в ц ел я х  создан и я  и (и л и ) 2 0 1 4  - 1 1 1 2 0 ,0 2 0 1 5  - 3 0 0 0 0 ,0 2 0 1 4 -  1 1 1 2 0 ,0 Т О Г Ф  (п о  со гл а со в а н и ю )
развития л и б о  м одер н и зац и и 2 0 1 5  - 3 7 0 0 0 ,0 2 0 1 5  - 7 0 0 0 ,0
п р о и зв о д ст в а  товаров (р абот , 2 0 1 6  - 1 0 0 0 0 ,0 2 0 1 6  - 1 0 0 0 0 ,0
у сл у г) 2 0 1 7  - 1 1 0 0 0 ,0

2 0 1 8  - 3 0 0 0 ,0
2 0 1 9  - 3 0 0 0 ,0
2 0 2 0  - 3 0 0 0 ,0

2 0 1 7 -  1 1 0 0 0 ,0  
2 0 1 8  - 3 0 0 0 ,0  
2 0 1 9 - 3 0 0 0 ,0  
2 0 2 0  - 3 0 0 0 ,0

4 .5 . С о д ей ст в и е  развити ю 2 0 1 4  - 1 4 0 6 0 0 ,0 7 4 0 0 0 ,0 6 6 6 0 0 ,0 К о м и тет  Т ул ьск ой  о бл асти
л и зи н га  о б ор удован и я 2 0 2 0 в то м  ч и сл е по в том  ч и сле по в том  ч и сл е по по п р едп р и н и м ател ь ству  и
су б ъ ек та м и  м алого и г о д а м : годам : годам : п о тр еб и т ел ь ск о м у  ры нку,
с р е д н е г о 2 0 1 4  - 5 5 0 0 0 ,0 2 0 1 4 - 4 4 0 0 0 ,0 2 0 1 4 -  1 1 0 0 0 ,0 Т О Г Ф  (п о  со гл а со в а н и ю )
пр едп р и н и м ател ь ства , в том 2 0 1 5  - 4 0 0 0 0 ,0 2 0 1 5  - 3 0 0 0 0 ,0 2 0 1 5  - 1 0 0 0 0 ,0
ч и сл е  су б си д и р о в а н и е 2 0 1 6 -  1 0 6 0 0 ,0 2 0 1 6 -  1 0 6 0 0 ,0
уп латы  п ер в ого  взн оса  при 2 0 1 7  - 1 2 0 0 0 ,0 2 0 1 7  - 1 2 0 0 0 ,0
за к л ю ч ен и и  д о го в о р а 2 0 1 8  - 7 0 0 0 ,0 2 0 1 8  - 7 0 0 0 ,0
л и зи н га 2 0 1 9 -  8 0 0 0 ,0  

2 0 2 0  - 8 0 0 0 ,0
2 0 1 9  - 8 0 0 0 ,0
2 0 2 0  - 8 0 0 0 ,0

5. Р а зв и ти е  и п одд ер ж к а 2 0 1 4  - 1 0 0 0 4 8 ,9 7 1 8 4 7 2 6 8 ,9 7 1 8 5 2 0 0 0 ,0 7 8 0 ,0

со ц и а л ь н о го 2 0 2 0 в то м  ч и сл е по в том  ч и сл е по в то м  ч и сл е по в том  ч и сл е по
п р едп р и н и м ател ьства годам : годам : г о д а м : годам :

2 0 1 4  - 4 7 6 0 0 ,0 2 0 1 4  - 3 4 0 0 0 ,0 2 0 1 4  - 1 3 5 0 0 ,0 2 0 1 4  - 1 00 ,0

2 0 1 5  - 1 6 8 6 8 ,9 7 1 8 3 2 0 1 5  - 1 3 2 6 8 ,9 7 1 8 3 2 0 1 5  - 3 5 0 0 ,0 2 0 1 5  - 1 00 ,0
2 0 1 6  - 7 1 0 0 ,0 2 0 1 6 - 7 0 0 0 ,0 2 0 1 6  - 1 00 ,0
2 0 1 7  - 7 1 2 0 ,0 2 0 1 7 - 7 0 0 0 ,0 2 0 1 7  - 1 20 ,0
2 0 1 8  - 7 1 2 0 ,0 2 0 1 8  - 7 0 0 0 ,0 2 0 1 8  - 1 20 ,0
2 0 1 9 - 7 1 2 0 ,0 2 0 1 9 - 7 0 0 0 ,0 2 0 1 9 -  1 20 ,0
2 0 2 0 -  7 1 2 0 ,0 2 0 2 0  - 7 0 0 0 ,0 2 0 2 0 -  1 20 ,0



4
5 .1 . С о д ей ст в и е  развитию 2 0 1 4  - 2 6 0 0 0 ,0 1 3 0 0 0 ,0 1 3 0 0 0 ,0 К о м и тет  Т ул ьск ой  о б л а сти
м о л о д е ж н о г о 2 0 2 0 в том  ч и сл е  по в том  ч и сле по в то м  ч и сл е по по п р едп р и н и м а тел ь ств у  и
п р едп р и н и м ател ь ства годам :

2 0 1 4  - 1 2 5 0 0 ,0
2 0 1 5  - 3 5 0 0 ,0
2 0 1 6  - 2 0 0 0 ,0
2 0 1 7  - 2 0 0 0 ,0
2 0 1 8  - 2 0 0 0 ,0
2 0 1 9  - 2 0 0 0 ,0
2 0 2 0  - 2 0 0 0 ,0

годам : 
2 0 1 4 -  1 0 0 0 0 ,0  
2 0 1 5  - 3 0 0 0 ,0

годам :
2 0 1 4  - 2 5 0 0 ,0
2 0 1 5  - 5 0 0 ,0

2 0 1 6  - 2 0 0 0 ,0
2 0 1 7  - 2 0 0 0 ,0
2 0 1 8  - 2 0 0 0 ,0
2 0 1 9  - 2 0 0 0 ,0
2 0 2 0  - 2 0 0 0 ,0

п о тр еб и т ел ь ск о м у  ры н ку, 
Ц П П  (п о  со гл а со в а н и ю )

5 .3 . С у б си д и р о в а н и е  затрат 2 0 1 4  - 3 6 7 1 2 ,8 0 7 5 7 1 8 7 1 2 ,8 0 7 5 7 1 8 0 0 0 ,0 К о м и т ет  Т ульск ой  о б л а сти
су б ъ ек т о в  м ал ого  и ср ед н его 2 0 2 0 в то м  ч и сл е по в том  ч и сле по в то м  ч и сл е по п о  п р едп р и н и м ател ь ств у  и
п р едп р и н и м ател ь ства , годам : годам : годам : п о тр еб и т ел ь ск о м у  ры нку,
св язан н ы х с ор ган и зац ией 2 0 1 4  - 1 5 0 0 0 ,0 2 0 1 4 -  1 2 0 0 0 ,0 2 0 1 4  - 3 0 0 0 ,0 Т О Г Ф  (п о  со гл а со в а н и ю )
или осу щ еств л ен и ем 2 0 1 5  - 7 0 0 0 ,0 2 0 1 5  - 5 0 0 0 ,0 2 0 1 5  - 2 0 0 0 ,0
д ея те л ь н о ст и  групп д н е в н о го 2 0 1 6  - 2 0 0 0 ,0 2 0 1 6 - 2 0 0 0 ,0
в р ем я п р еп р о в о ж д ен и я  д ет ей 2 0 1 7  - 2 0 0 0 ,0 2 0 1 7 - 2 0 0 0 ,0
д о ш к о л ь н о го  в озраста и 2 0 1 8  - 3 0 0 0 ,0 2 0 1 8  - 3 0 0 0 ,0
ины х п о д о б н ы х  им видов 2 0 1 9 - 3 0 0 0 ,0 2 0 1 9  - 3 0 0 0 ,0
д ея те л ь н о ст и  по у х о д у  и 2 0 2 0  - 3 0 0 0 ,0 2 0 2 0  - 3 0 0 0 ,0
п р и см о тр у  за  детьм и

О статок  ср едств  на 2 0 1 5  - 1 7 1 2 ,8 0 7 5 7 2 0 1 5  - 1 7 1 2 ,8 0 7 5 7
0 1 .0 1 .2 0 1 5

5 .5 . С у б си д и р о в а н и е  затрат  
су б ъ ек т о в  м ал ого  и с р ед н его  
пр едп р и н и м ател ь ства , 
дея те л ь н о ст ь  которы х  
н апр авлен а на р еш ен и е  
со ц и ал ь н ы х п роблем

О статок  ср едств  на 
0 1 .0 1 .2 0 1 5

2 0 1 4  - 
2 0 2 0

3 0 0 5 6 ,1 6 4 2 6  
в то м  ч и сл е  по  

годам :
2 0 1 4  - 1 5 0 0 0 ,0
2 0 1 5  - 3 0 0 0 ,0
2 0 1 6  - 3 0 0 0 ,0
2 0 1 7  - 3 0 0 0 ,0
2 0 1 8  - 1 5 0 0 ,0
2 0 1 9  - 1 5 0 0 ,0
2 0 2 0  - 1 5 0 0 ,0  

2 0 1 5  - 1 5 5 6 ,1 6 4 2 6

1 5 5 5 6 ,1 6 4 2 6  
в том  ч и сле по  

годам :
2 0 1 4  - 1 2 0 0 0 ,0
2 0 1 5  - 2 0 0 0 ,0

2 0 1 5  - 1 5 5 6 ,1 6 4 2 6

1 4 5 0 0 ,0  
в том  ч и сл е  по  

годам :
2 0 1 4  - 3 0 0 0 ,0
2 0 1 5  - 1 0 0 0 ,0
2 0 1 6  - 3 0 0 0 ,0
2 0 1 7  - 3 0 0 0 ,0
2 0 1 8  - 1 5 0 0 ,0
2 0 1 9  - 1 5 0 0 ,0  
2 0 2 0 -  1 5 0 0 ,0

К о м и тет  Т ульск ой  о б л а сти  
п о  п р едп р и н и м ател ь ств у  и 
п о тр еб и т ел ь ск о м у  ры нку, 
Т О Г Ф  (п о  со гл а со в а н и ю )

6 . М ер оп р и я ти я  по развити ю  
и н ф р астр ук тур ы  п оддер ж к и  
су б ъ ек то в  м ал ого  и ср ед н его  
п р едп р и н и м ател ь ства

2 0 1 4  - 
2 0 2 0

1 4 7 3 7 0 ,4  
в том  ч и сл е  по  

г о д а м : 
2 0 1 4  - 2 8 8 7 3 ,2

3 0 0 0 0 ,0  
в том  ч и сле по  

годам : 
2 0 1 4  - 1 5 0 0 0 ,0

1 1 6 0 7 0 ,4  
в т о м  ч и сл е  по  

г о д а м : 
2 0 1 4  - 1 3 7 2 3 ,2

1 3 0 0 ,0 , 
в том  ч и сл е по  

г о д а м : 
2 0 1 4  - 1 50 ,0



5
2015 - 38447,207 

2016 - 12030,0 
2017-21820,0
2018 - 15800,0
2019 - 15200,0
2020 - 15200,0

2015 - 15000,0 2015 -23297,2070
2016- 11830,0
2017-21520,0
2018- 15600,0
2019 - 15000,0
2020 -15000,0

2015 - 150,0
2016 - 200,0 
2017 - 200,0 
2018-200,0  
2019-200,0  
2020 - 200,0

6.1. Создание бизнес- 
инкубатора в г. Туле

2014-
2020

60870,407 
в том числе по годам: 

2014 - 4623,2 
2015 - 16797,2070 

2016 - 6330,0 
2017- 15120,0 
2018 - 6000,0
2019 - 6000,0
2020 - 6000,0

60870,407 
в том числе по годам: 

2014-4623,2 
2015 - 16797,2070 

2016 - 6330,0 
2017- 15120,0 
2018 - 6000,0
2019 - 6000,0
2020 - 6000,0

6.1.8. Строительство здания 
на земельном участке по 
адресу: г. Тула, ул. Кирова, 
д. 135 для размещения 
бизнес-инкубатора в г. Туле, 
в том числе ПИР

2016-
2017

21450,0 
в том числе по годам: 

2016 - 6330,0 
2017- 15120,0

21450,0 
в том числе по годам: 

2016 -6330,0 
2017- 15120,0

Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Тульской области, ГУКС 

"ТулоблУКС" (по 
согласованию)

6.2. Обеспечение 
деятельности
некоммерческой организации 
Тульский региональный 
фонд "Центр поддержки 
предпринимательства"

2014 - 
2020

56500,0 
в том числе по 

годам: 
2014- 15000,0
2015 - 14500,0
2016 - 4000,0 
2017-5000,0 
2018 - 6000,0
2019 - 6000,0
2020 - 6000,0

19000,0 
в том числе по 

годам:
2014 - 9000,0

2015 - 10000,0

37500,0 
в том числе по 

годам:
2014 - 6000,0
2015 - 4500,0
2016-4000,0
2017-5000,0 
2018 - 6000,0
2019 - 6000,0
2020 - 6000,0

Комитет Тульской области 
по предпринимательству и 
потребительскому рынку, 
ЦПП (по согласованию)

6.4. Обеспечение 
деятельности Регионального 
Интегрированного Центра -  
Тульская область

2 015-
2020

15000,0 
в том числе по 

годам:
2015 - 7000,0
2016 - 1500,0
2017 - 1500,0 
2018-2000,0
2019 - 1500,0
2020 - 1500,0

5000,0 
в том числе по 

годам: 
2015 - 5000,0

10000,0 
в том числе по 

годам: 
2015-2000,0 
2016 - 1500,0 
2017- 1500,0 
2018 - 2000,0
2019 -1500,0
2020 - 1500,0

Комитет Тульской области 
по предпринимательству и 
потребительскому рынку, 
ЦПП (по согласованию)



Приложение № 6

Перечень 
объектов капитального строительства подпрограммы

Наименование и 
местонахождение 

стройки 
(объекта), 
проектная 
мощность

Сроки
строительства

(годы) Наличие
утвержденной

проектно­
сметной

документации
(ПСД)*

Форма
собственности

Сметная стоимость**

Остаток на 1 января 
года начала 
реализации 

подпрограммы

начало
строи­

тельства

оконча­
ние

строи­
тельства

в ценах, 
утвержденных 

в ПСД 
(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрограммы 
(тыс. руб.)

в ценах, 
утверж­

денных в 
ПСД 

(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрограммы 
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Строительство здания 
на земельном участке 
по адресу: г. Тула, ул. 
Кирова, д. 135 для 
размещения бизнес- 
инкубатора в г. Туле

2016 2017 государственная 165 000,0 
в том числе 

ПИР: 
6330,0

165 000,0 
в том числе 

ПИР: 
6330,0

*П роектно-см етная докум ентация разрабаты вается
**У казана предполагаем ая стоим ость



Приложение № 7

К о л и ч е с т в о  с у б ъ е к т о в
м а л о г о  и  с р е д н е г о  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,  
к о т о р ы м  о к а за н а
г о с у д а р с т в е н н а я  п о д д е р ж к а ,  
в т о м  ч и с л е  п о л у ч и в ш и х  
п о д д е р ж к у  п о
м у н и ц и п а л ь н ы м  
п р о г р а м м а м  р а зв и т и я
с у б ъ е к т о в  м а л о г о  и  с р е д н е г о  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а , е д .

529 7324 6150 6727 7293 7872 8461 9006 9006



Приложение № 8

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Финансовая и информационно-инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства»

Н а и м ен о в а н и е  р есу р со в Е диницы
и зм ер ен и я

П о т р еб н о ст ь  в р есу р са х

В с е го В том  ч и сл е  по годам

2 0 1 4  год 2 0 1 5  год 2 0 1 6  год 2 0 1 7  год 2 0 1 8  год 2 0 1 9  год 2 0 2 0  год

Ф и н а н со в ы е ресур сы ты с. р уб . 1 2 0 7 3 7 5 ,2 3 9 5 7 3 9 9 6 7 7 ,1 7 1 6 3 1 6 5 8 8 ,1 6 7 9 7 8 8 1 1 6 ,2 9 9 8 7 7 ,2 1 0 1 2 5 7 ,5 1 0 0 8 9 8 ,0 1 0 0 9 6 1 ,0

в то м  числе:

ф ед ер ал ь н ы й  б ю д ж ет ты с. р уб . 4 8 6 9 3 2 ,2 3 2 5 7 2 7 8 0 9 1 ,7 7 1 6 2 0 8 8 4 0 ,4 6 0 9 7

б ю д ж е т  Т ул ьск ой  обл асти ты с. р у б . 5 0 1 3 8 9 ,5 0 7 8 9 5 4 3 ,9 7 6 1 4 7 ,2 0 7 5 6 4 8 9 ,7 6 8 8 4 8 ,7 7 0 1 2 0 ,0 7 0 1 2 0 ,0 7 0 1 2 0 ,0

м е ст н ы е  бю дж еты ты с. р уб . 4 4 5 1 3 ,5 6 6 8 1 ,5 6 2 4 0 ,5 6 1 6 6 ,5 6 4 3 8 ,5 6 5 4 7 ,5 6 1 8 8 ,0 6 2 5 1 ,0

в н е б ю д ж е т н ы е  и сточники ты с. р уб . 1 7 4 5 4 0 ,0 2 5 3 6 0 ,0 2 5 3 6 0 ,0 2 5 4 6 0 ,0 2 4 5 9 0 ,0 2 4 5 9 0 ,0 2 4 5 9 0 ,0 2 4 5 9 0 ,0

П р о ч и е  виды  р есу р со в  (м а т ер и а л ь н о -т ех н и ч е ск и е , т р у до в ы е , 
и н ф о р м а ц и о н н ы е, п р и р одн ы е и д р у г и е )

ты с. р уб .



Приложение № 9

Количество субъектов малого и единиц 7324 6150 6727 7293 7872 8461 9006 9006
3 среднего предпринимательства, 

которым оказана государственная 
поддержка, в том числе 
получивших поддержку по 
муниципальным программам 
развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства



Приложение № 10

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана государственная поддержка, в том числе 
получивших поддержку по муниципальным программам развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в разрезе

мероприятий подпрограммы, единиц

№ Наименование 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 
получателей 

за весь 
период 

реализации 
подпрог­

раммы

п/п Mtipulipmt 1 ия

Б
ю

дж
ет

Т
ульской

области

Ф
едеральны

 
й 

бю
дж

ет

И
того

Б
ю

дж
ет

Т
ульской

области

Ф
едеральны

 
й 

бю
дж

ет

И
того

Б
ю

дж
ет

Т
ульской

области

Ф
едеральны

 
й 

бю
дж

ет

И
того

Б
ю

дж
ет

Т
ульской

области

Ф
едеральны

 
й 

бю
дж

ет

И
того

Б
ю

дж
ет

Т
ульской

области

Ф
едеральны

 
й 

бю
дж

ет

И
того

Б
ю

дж
ет

Т
ульской

области

Ф
едеральны

 
й 

бю
дж

ет

И
того

Б
ю

дж
ет

Т
ульской

области

Ф
едеральны

 
й 

бю
дж

ет

И
того

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1
1.5. Реализация мер, 
направленных на 
формирование 
положительного образа 
предпринимателя

120 480 600 210 210 810

2
1.9. Проведение 
открытого конкурса 
среди субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства

15 15 15 15 30

3
2.1. Предоставление на 
конкурсной основе 
субсидий для 
реализации
утвержденных в 
установленном порядке 
муниципальных 
программ развития

274 822 1096 12 126 139 81 81 82 82 82 82 81 81 81 81 1642



2

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

субъектов малого и 
среднего
предпринимательства

4
3.1. Предоставление 
грантов на развитие 
собственного бизнеса 
начинающим 
предпринимателям

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 25

5
3.2. Субсидирование 
проектов обучения 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с 
подготовкой, 
переподготовкой и 
повышением 
квалификации

10 16 26 26

6
3.3. Формирование 
гарантийного фонда 
(фонда поручительств) 
НО ТОГФ

15 75 90 90

7
3.4. Формирование 
фонда микрофинансовой 
деятельности НО 
ТОФПМП

28 110 138 7 51 58 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 221

8
3.5. Субсидирование 
части затрат, связанных 
с уплатой процентов по 
кредитам банков, 
привлеченным 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства 
для реализации проектов 
производственной или 
инновационной 
направленности

14 14 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

9
3.6. Субсидирование 
части затрат, связанных 
с оплатой участия 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
осу ществ ля ющих 
деятельность в сфере 
производства товаров 
(оказания услуг), в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях

16 21 37 37

10
3.10. Субсидирование 
части затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
процентов по кредитам, 
привлеченным в 
российских кредитных 
организациях на 
строительство 
(реконструкцию) для 
собственных нужд 
производственных 
зданий, строений и 
сооружений либо 
приобретение 
оборудования в целях 
создания и (или) 
развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

1 1 2 2

11
4.1. Субсидирование 
затрат субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства на 
присоединение к 
газопроводам, тепловым 
и водоканальным сетям

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 25



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

12
4.2. Субсидирование 
затрат субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность 
производственной или 
инновационной 
направленности, на 
присоединение к 
электросетям (до 500 
кВт)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10

13
4.3. Субсидирование 
части затрат СМСП, 
связанных с 
приобретением 
оборудования в целях 
создания и (или) 
развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

25 25 2 12 14 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 64

14
4.4. Поддержка 
действующих 
инновационных 
компаний - субсидии 
субъектам малого и 
среднего
предпринимательства

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15

15
4.5. Содействие 
развитию лизинга 
оборудования 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, в 
том числе 
субсидирование уплаты 
первого взноса при 
заключении договора 
лизинга

15 46 61 2 12 14 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 112



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

16
4.6. Субсидирование 
затрат субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
проведением на этих 
предприятиях 
энергетических 
обследований

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 20

17
4.7. Субсидирование 
затрат субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
связанных с реализацией 
программ по 
энергосбережению, 
включая затраты на 
приобретение и 
внедрение 
инновационных 
технологий,
оборудования и 
материалов

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 20

18
5.1. Содействие 
развитию молодежного 
предпринимательства

25 100 125 8 42 50 17 17 15 15 17 17 17 17 10 10 251

19
5.3. Субсидирование 
затрат субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
организацией и 
осуществлением 
деятельности групп 
дневного
времяпрепровождения 
детей дошкольного 
возраста и иных 
подобных им видов 
деятельности по уходу и 
присмотру за детьми

9 27 36 1 5 6 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 87



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

20
5.4. Субсидирование 
затрат субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
подготовкой 
видеоматериалов 
(аналогичных 
видеопаспорту) детей- 
сирот, находящихся в 
государственных 
учреждениях Тульской 
области

1 1 1 1 1 1 1 1 4

21
5.5. Субсидирование 
затрат субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
деятельность которых 
направлена на решение 
социальных проблем

7 29 36 1 4 5 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 76

22
6.2. Обеспечение 
деятельности НО 
"Региональный фонд 
"Центр поддержки 
предпринимательства 
"БИЗНЕС-ХАБ 
Тульской области"

583 3450 4033 716 4797 5513 350 350 300 300 300 300 300 300 268 268 11064

23
6.3. Создание и (или) 
обеспечение
деятельности Центра
внешнеэкономической
деятельности

20 20 50 50 50 50 50 50 50 50 220

24
6.4. Обеспечение
деятельности
Регионального
Интегрированного
Центра - Тульская
область

16 108 124 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 374



7

1 2 3 4 5 6 7 В 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

25
6.5. Обеспечение 
деятельности 
информационно­
аналитического центра 
"Евро Инфо 
Корреспондентский 
Центр - Тульская 
область"

57 210 267 267

26
6.6. Обеспечение 
деятельности 
Регионального центра 
субконграктации

724 724 50 50 50 50 50 50 25 25 25 25 924

27
6.7. Создание и 
обеспечение
деятельности Центра 
кластерного развития

30 30 30 30 30 30 30 30 120

ИТОГО 7324 6150 577 566 579 589 545 16330



Приложение № 11

8.1. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

мероприятия
подпрограммы,
региональной

программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации
<1>

Расходы  
(тыс. руб.), годы

ГРБС
Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Государственная
программа

Развитие малого и 
среднего  

предпринимательства 
в Тульской области

Всего X X X X 380768,2716 299309,46797 69835,8000 82693,8000 83465,1000 83465,1000 83465,1000
Ответственный 
исполнитель 
государственной  
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 X X X 378945,0716 299309,46797 63405,8000 67473,8000 77365,1000 83185,1000 83185,1000

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 X X X 1823,2000 0,0000 100,0000 100,0000 2100,0000 280,0000 280,0000

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области

827 X X X 0,0000 0,0000 6330,0000 15120,0000 4000,0000 0,0000 0,0000



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Подпрограмма

«Финансовая и 
информационно- 

инфраструктурная 
поддержка малого и  

среднего  
предпринимательства»

всего X X X X 367635,6716 284987,66797 56489,7000 68848,7 70120,0000 70120,0000 70120,0000
Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 365812,4716 284987,66797 50059,7000 53628,7000 68020,0000 69840,0000 69840,0000

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 X X X 1823,2000 0,0000 100,0000 100,0000 2100,0000 280,0000 280,0000

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области

827 X X X 0,0000 0,0000 6330,0000 15120,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие 1

Мероприятия по 
совершенствованию  

региональной 
политики поддержки  

малого и  среднего  
предпринимательства

Всего X X X X 4050,7000 1350,0000 809,7000 978,7000 1720,0000 1320,0000 1320,0000
Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 3650,7000 1350,0000 709,7000 878,7000 1620,0000 1040,0000 1040,0000

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 X X X 400,0000 0,000 100,0000 100,0000 100,0000 280,0000 280,0000

Мероприятие
1.1

Организация и 
проведение 

мониторинга, 
социологического 

исследования в 
области развития 

субъектов малого и 
среднего  

предпринимательства 
в Тульской области |

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и  
потребительскому 
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 150,0000 150,0000 150,0000



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
1.2

Поддержание 
автоматизированной 
базы данных «Реестр  
субъектов малого и 

среднего  
предпринимательства 

- получателей 
поддержки»

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 04.12 1712365
622,
242 400,0000 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000 280,0000 280,0000

Мероприятие
1.3

Разработка 
концепций, программ, 

методических 
пособий в рамках 

реализации программ  
поддержки субъектов 

малого и  среднего  
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 500,0000 0,0000 0,0000

М ероприятие
1.4

Проведение 
экспертизы  

нормативно-правовых 
актов, затрагивающих 

интересы субъектов  
малого и среднего 

предпринимательства 
и выработка 

предложений по 
совершенствованию  

законодательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000

М ероприятие
1.5

Реализация мер, 
направленных на 

формирование 
положительного 

образа  
предпринимателя

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 3000,0000 800,0000 659,7000 828,7000 500,0000 500,0000 500,0000

М ероприятие
1.7

Проведение форума, 
посвященного «Дню  

российского 
предприниматель­

ства»

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 250,7000 300,0000 0,0000 0,0000 190,0000 190,0000 190,0000



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
1.9

Проведение 
открытого конкурса 

среди субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 400,0000 250,0000 0,0000 0,0000 130,0000 100,0000 100,0000

Мероприятие
1.11

Участие в выставках, 
конференциях, 

семинарах и иных 
мероприятиях, 

направленных на 
развитие малого и 

среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 50,0000 50,0000 50,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие 2
Субсидии бюджетам  

муниципальных 
образований

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 49144,0000 68387,3900 8000,0000 8000,0000 10000,0000 10000,0000 10000,0000

Мероприятие
2.1

Предоставление на 
конкурсной основе 

субсидий для 
реализации 

утвержденных в 
установленном  

порядке 
муниципальных 

программ развития 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 X X X 49144,0000 68387,3900 8000,0000 8000,0000 10000,0000 10000,0000 10000,0000

Мероприятие
2.1.1

2.1.1. В том числе 
победителям 

конкурсного отбора 
муниципальных 

образований 
Тульской области 

2013 года:
МО Алексинский 

район 
МО Арсеньевский 

район 
МО город Донской 

МО Киреевский

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку.

815 X X X 14144,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

район 
МО Одоевский район  
МО Узловский район

Мероприятие
2.1.2

2.1.2. В  том числе 
победителям  

конкурсного отбора  
муниципальных 

образований  
Тульской области  

2014 года:
МО Алексинский  

район  
МО Арсеньевский 

район 
МО Белевский район 

МО Богородицкий 
район  

М О Веневский район 
М О Воловский район 

МО город Донской  
МО Дубенский район 

МО Ефремовский 
район 

МО Заокский район 
МО Кимовский район  

МО Киреевский  
район 

МО Куркинский 
район  

М О город  
Новомосковск  

МО Одоевский район 
МО Плавский район 

МО Славный 
МО Суворовский 

район 
МО Тепло- 

Огаревский район  
МО город Тула 

М О Узловский район 
МО Чернский район 

МО Щекинский 
район 

МО Ясногорский  
район

Ответственный 
исполнитель 

государственной  
подпрограммы: 

комитет Тульской 
области по 

предпринимательству и 
потребительскому 

рынку

815 X X X 35000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие 3

Мероприятия по 
обеспечению  

доступности ресурсов 
для субъектов малого 

и  среднего  
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 172097,7716 83184,09914 8250,0000 8250,0000 15200,0000 15200,0000 15200,0000

Мероприятие
3.1

Предоставление 
грантов на развитие 

собственного бизнеса 
начинающим  

предпринимателям

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000

Мероприятие
3.2

Субсидирование 
части затрат 

субъектов малого и 
среднего  

предпринимательства, 
связанных с оплатой 

образовательных 
услуг по подготовке, 

переподготовке и  
повышению  

квалификации 
(продолжительностью  

до 200 часов)

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 1500,0000 545,45099 0,0000 0,0000 200,0000 200,0000 200,0000

М ероприятие
3.3

Формирование 
гарантийного фонда 

(фонда 
поручительств) НО  

ТОГФ

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 150000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
3.4

Формирование фонда 
микрофинансовой 
деятельности НО  

ТОФПМП

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 70026,95113 7000,0000 7000,0000 5000,0000 5000,0000 5000,0000

Мероприятие
3.5

Субсидирование 
затрат субъектов 

малого и  среднего 
предпринимательства 
на уплату процентов 

по кредитам, 
привлеченным в 

российских  
кредитных 

организациях

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 16347,7716 4164,23686 0,0000 0,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000

Мероприятие
3.6

Субсидирование 
части затрат, 

связанных с  оплатой 
участия субъектов 
малого и  среднего 
предприниматель­

ства, 
осуществляющих 

деятельность в сфере 
производства товаров 

(оказания услуг), в 
выставочно­
ярмарочных 

мероприятиях

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 4250,0000 1447,46016 1250,0000 1250,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000

Мероприятие
3.10

Субсидирование 
части затрат 

субъектов малого и 
среднего 

предприниматель­
ства, связанных с 

уплатой процентов по 
кредитам, 

привлеченным в 
российских 
кредитных 

организациях на 
строительство 

(реконструкцию) для

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 7000,0000



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
собственных нуж д  
производственных  
зданий, строений  

и сооружений либо  
приобретение 

оборудования в целях 
создания  

и (или) развития либо  
модернизации  

производства товаров 
(работ, услуг)

М ероприятие 4

Мероприятия по  
стимулированию  

производственной и 
инновационной  

деятельности малых и 
средних предприятий

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 66120,0000 77000,0000 20600,0000 23000,0000 20600,0000 21600,0000 21600,0000

М ероприятие
4.1

Субсидирование 
затрат субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 

на присоединение к 
газопроводам, 

тепловым и  
водоканальным сетям

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000

М ероприятие
4.2

Субсидирование 
затрат субъектов 

малого и  среднего  
предприниматель­

ства, 
осуществляющих 

деятельность 
производственной 

или инновационной 
направленности, на 

присоединение к 
электросетям  
(до 500 кВт)

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 600,0000 600,0000 600,0000



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
4.3

Субсидирование 
части затрат СМСП, 

связанных с 
приобретением  

оборудования в целях 
создания и (или) 

развития либо  
модернизация 

производства товаров 
(работ, услуг)

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 11120,0000 37000,0000 10000,0000 11000,0000 3000,0000 3000,0000 3000,0000

Мероприятие
4.4

Поддержка 
действующ их  

инновационных 
компаний - субсидии  
субъектам малого и 

среднего  
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель  
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 4000,0000 4000,0000

Мероприятие
4.5

Содействие развитию  
лизинга оборудования 
субъектами малого и 

среднего  
предприниматель­
ства, в том числе 
субсидирование 
уплаты первого  

взноса при 
заключении договора 

лизинга

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 55000,0000 40000,0000 10600,0000 12000,0000 7000,0000 8000,0000 8000,0000

М ероприятие
4.6

Субсидирование 
затрат субъектов 

малого и среднего  
предприниматель­
ства, связанных с 

проведением на этих 
предприятиях 

энергетических 
обследований

Ответственный  
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
4.7

Субсидирование 
затрат субъектов 

малого и  среднего  
предприниматель­
ства, связанных с  

реализацией 
программ по 

энергосбережению, 
включая затраты на 

приобретение и  
внедрение 

инновационных 
технологий, 

оборудования и 
материалов

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000

М ероприятие 5
Развитие и поддержка  

социального 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 47500,0000 16768,97183 7000,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000 7000,0000

Мероприятие
5.1

Содействие развитию  
молодежного  

предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 12500,0000 3500,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000 2000,0000

М ероприятие
5.3

Субсидирование 
затрат субъектов 

малого и среднего  
предприниматель­
ства, связанных с 
организацией или 
осуществлением  

деятельности групп  
дневного  

времяпрепровожде­
ния детей  

дошкольного возраста 
и иных подобны х им

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 15000,0000 8712,80757 2000,0000 2000,0000 3000,0000 3000,0000 3000,0000



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
видов деятельности  

по уходу и присмотру 
за детьми

Мероприятие
5,4

Субсидирование 
затрат субъектов 

малого и  среднего  
предприниматель­
ства, связанных с 

подготовкой  
видеоматериалов 

(аналогичных 
видеопаспорту) 

детей-сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 
находящихся в 

государственных 
учреждениях 

Тульской области

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 5000,0000 0,0000 0,0000 0,0000 500,0000 500,0000 500,0000

Мероприятие
5.5

Субсидирование 
затрат субъектов 

малого и среднего  
предприниматель­
ства, деятельность 

которых направлена 
на решение 

социальных проблем

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 15000,0000 4556,16426 3000,0000 3000,0000 1500,0000 1500,0000 1500,0000

М ероприятие 6

Мероприятия по 
развитию  

инфраструктуры  
поддержки субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства

В сего X X X X 28723,2000 38297,2070 11830,0000 21620,0000 15600,0000 15000,0000 15000,0000

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 X X X 27300,0000 38297,2070 11830,0000 6500,0000 13600,0000 15000,0000 15000,0000

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 X X X 1423,2000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области

827 X X X 0,0000 0,0000 6330,0000 15120,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.

Создание бизнес- 
инкубатора в г. Туле

Всего X X X X 4623,2000 16797,2070 6330,0000 15120,0000 6000,0000 6000,0000 6000,0000

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 X X X 3200,0000 16797,2070 0,0000 0,0000 4000,0000 6000,0000 6000,0000

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 X X X 1423,2000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области

827 X X X 0,0000 0,0000 6330,0000 15120,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.3

Капитальный, 
текущий ремонт 

здания по адресу: 
г. Тула, ул. Кирова, 

д. 135 для 
размещения бизнес- 

инкубатора 
в г. Туле, в том числе 

ПИР

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

827 X X X 0,0000 14147,2070 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.4

Приобретение ПК, 
оргтехники для 

офисного здания 
бизнес-инкубатора 

в г. Туле

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области.

839 X X X 1397,0500 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 0,0000 0,0000



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
6.1.5

Организация 
локально­

вычислительной сети

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 X X X 26,1500 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.6

Приобретение 
мебели для офисного 

здания бизнес- 
инкубатора 

в г. Туле

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 250,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2000,0000 6000,0000

Мероприятие
6.1.7

Обеспечение 
деятельности бизнес- 
инкубатора в г. Туле

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 2950,0000 2650,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.8

Строительство 
производственного 

здания бизнес- 
инкубатора в г. Туле, 
в том числе ПИР <*>

Ответственный
исполнитель
государственной
подпрограммы:
М инистерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области,
ГУКС «ТулоблУКС», 
ГАУ Тульской области 
"Проектная контора"

827 X X X 0,0000 0,0000 6330,0000 15120,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие
6.1.9

Приобретение 
оборудования для 

производственного 
здания бизнес- 

инкубатора в г. Туле

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 4000,0000 0,0000



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

Мероприятие
6.2

Обеспечение 
деятельности НО 

«Региональный фонд  
"Центр поддержки  

предпринимательства 
«БИЗНЕС-ХАБ  

Тульской области»

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 15000,0000 14500,0000 4000,0000 5000,0000 6000,0000 6000,0000 6000,0000

Мероприятие
6.3

Создание и  (или) 
обеспечение 

деятельности Центра 
внешнеэкономической 

деятельности

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 600,0000 500,0000 500,0000

М ероприятие
6.4

Обеспечение 
деятельности 

Регионального 
Интегрированного 
Центра - Тульская 

область

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 7000,0000 1500,0000 1500,0000 2000,0000 1500,0000 1500,0000

М ероприятие
6.5

Обеспечение 
деятельности 

информационно­
аналитического 

центра «Евро Инфо 
Корреспондентский  

Центр - Тульская 
область»

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской  
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 7500,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

М ероприятие
6.6

Обеспечение 
деятельности 

Регионального центра 
субконтрактации

Ответственный 
исполнитель 
государственной  
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 1600,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

М ероприятие
6.7

Создание и 
обеспечение 

деятельности Центра 
кластерного развития

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 X X X 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1000,0000 1000,0000 1000,0000

Подпрограмма

«Обеспечение
реализации

государственной
программы»

Всего X X X X 13132,6000 14321,8000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000

Г осударственный 
заказчик: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

X X X X 13132,6000 14321,8000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000 13345,1000

М ероприятие 1.

Расходы на выплаты 
по оплате труда 

работников 
государственных 

органов

всего 815 X X X 12784,4000 13902,7000 12926,0000 12926,0000 12926,0000 12926,0000 12926,0000

М ероприятие 2.

Расходы на 
обеспечение функций 

государственных 
органов

всего 815 X X X 348,2000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000 419,1000



Приложение № 12

8.2. Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета 
Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных 

источников на реализацию целей государственной программы

С татус Н а и м ен о в а н и е
г о су д а р с тв ен н о й

пр огр ам м ы ,
п одп р огр ам м ы

И сточ ни к и  ф и н ан си р ован и я О ц ен к а р а сх о д о в  (ты с. р у б .), годы

2 0 1 4  год 2 0 1 5  год 2 0 1 6  год 2 0 1 7  год 2 0 1 8  год 2 0 1 9  год 2 0 2 0  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Г осу д а р ств ен н а я  
п р огр ам м а

«Р азви ти е м а л о го  и 
с р ед н его
п р едп р и н и м ател ь ства  в 
Т ул ьск ой  о б л а ст и »

всего 4 1 2 8 0 9 ,7 7 1 6 3 3 0 9 0 9 ,9 6 7 9 7 1 0 1 7 6 1 ,3 1 1 3 2 2 2 ,3 1 1 4 6 0 2 ,6 114243 ,1 114306 ,1

ф едер альн ы й  б ю д ж е т 2 7 8 0 9 1 ,7 7 1 6 2 0 8 8 4 0 ,4 6 0 9 7

б ю д ж е т  Т ул ьск ой  обл асти 1 0 2 6 7 6 ,5 9 0 4 6 9 ,0 0 7 7 0 1 3 4 ,8 8 2 1 9 3 ,8 83 4 6 5 ,1 83 4 6 5 ,1 83 4 6 5 ,1

б ю д ж ет ы  м ун и ц и п альн ы х обр азов ан и й  
Т ул ьск ой  обл асти

6 6 8 1 ,5 6 2 4 0 ,5 6 1 6 6 ,5 6 4 3 8 ,5 6 5 4 7 ,5 6 1 8 8 ,0 6 2 5 1 ,0

в н еб ю д ж ет н ы е и сточни к и 2 5 3 6 0 ,0 2 5 3 6 0 ,0 2 5 4 6 0 ,0 2 4 5 9 0 ,0 2 4 5 9 0 ,0 2 4 5 9 0 ,0 2 4 5 9 0 ,0

П о д п р о гр а м м а «Ф и н ан сов ая  и 
и н ф о р м а ц и о н н о ­
и нф р астр уктур н ая  
п о д д ер ж к а  м а л о го  и 
с р е д н е го
п р едп р и н и м а тел ь ств а »

всего 3 9 9 6 7 7 ,1 7 1 6 3 1 6 5 8 8 ,1 6 7 9 7 8 8 1 1 6 ,2 9 9 8 7 7 ,2 1 0 1 2 5 7 ,5 1 0 0 8 9 8 ,0 1 0 0 9 6 1 ,0

ф едеральн ы й  б ю д ж е т 2 7 8 0 9 1 ,7 7 1 6 2 0 8 8 4 0 ,4 6 0 9 7

б ю д ж е т  Т ул ьск ой  обл асти 8 9 5 4 3 ,9 7 6 1 4 7 ,2 0 7 5 6 4 8 9 ,7 6 8 8 4 8 ,7 7 0 1 2 0 ,0 7 0 1 2 0 ,0 7 0 1 2 0 ,0

б ю д ж ет ы  м ун и ц и п ал ь н ы х обр а зо в а н и й  

Т ул ьск ой  обл асти
6 6 8 1 ,5 6 2 4 0 ,5 6 1 6 6 ,5 6 4 3 8 ,5 6 5 4 7 ,5 6 1 8 8 ,0 6 2 5 1 ,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

внебюджетные источники 25360,0 25360,0 25460,0 24590,0 24590,0 24590,0 24590,0

Подпрограмма «Обеспечение
реализации
государственной
программы»

всего 13132,6 14321,8 13345,1 13345,1 13345,1 13345,1 13345,1

федеральный бюджет 0,0

бюджет Тульской области 13132,6 14321,8 13345,1 13345,1 13345,1 13345,1 13345,1

бюджеты муниципальных образований 
Тульской области

внебюджетные источники


